(1) *Pud.*, 21, 17: « Et ideo Ecclesia quidem delicta donabit, sed ecclesia Spiritus per spiritualem hominem, non ecclesia numerus episcoporum, domini enim non famuli est ius et arbitrium, dei ipsius non sacerdotis ». *Ibid.* 21, 7: « ego... qui ipsum Paracletum in prophetis novis habeo dicentem: « Potest ecclesia donare delictum sed non faciam ne et alii delinquant ».

(2) *L. c.*, 22, 1, 2.

(3) *L. c.*, 22, 3: « Quis permittit homini donare quae deo reservanda sunt? ». « 5. Proinde qui illum [filium dei] aemularis, donando delicta, si nil ipse deliquisti plane patere pro me ». « 6. Si propterea Christus in martyre est ut moechos et fornicatores martyr absolvat, occulta cordis edicat et ita delicta concedat et Christus est ». Ce dernier texte est en opposition très nette avec celui que nous avons trouvé déjà dans le *de Paenitentia*, 10, 6: « In uno et altero ecclesia, ecclesia vero Christus etc. facile impetratur quod filius postulat ». Il n'est pas sans intérêt de noter ici l'évolution des idées de Tertullien au sujet de la considération que l'on devait accorder à l'intercession des martyrs en faveur des pécheurs. Avant son passage au montanisme il écrivait *ad Martyres*, 1: « Quam pacem quidam in ecclesia non habentes, a martyribus in carcere exorare consueverunt. Et ideo eam propterea in vobis habere et fovere et custodire debetis ut si forte et alii praestare possitis ».

cordent aux martyrs le pouvoir de remettre les péchés et de réconcilier les pécheurs. « Ce pouvoir, dit-il à l'évêque, tu le reverses aussi sur tes martyrs. Quelqu'un a-t-il été, pour avoir confessé la foi (ou après entente préalable) chargé de chaînes: aussitôt les adultères le circonviennent, aussitôt les fornicateurs vont le trouver, les supplications retentissent autour de lui; c'est de la part des hommes les plus souillés, un déluge de larmes, et personne n'achète plus volontiers l'entrée de la prison, que ceux qui n'ont plus droit à l'entrée de l'Eglise ».

Dans le reste du chapitre il reproche aux confesseurs de la foi, de pardonner les péchés et d'absoudre les fornicateurs; « donant delicta ». Ces reproches s'adressent aussi à l'évêque, parce qu'il demande aux martyrs le pardon pour les pécheurs.

Divers auteurs sont partis de là, pour affirmer que les péchés capitaux n'étaient jamais remis, à moins que le pardon ne leur fut accordé par un martyr. C'est ainsi que Rolffs (1), qui a tenté de reconstituer le soi-disant édit de Callixte, le conçoit à peu près en ces termes: « Ego et moechiae et fornicatoribus delicta paenitentia functis dimitto, si veniam prius obtinuerunt a martyre ». Cette reconstitution est bien arbitraire et manque de fondement. Car le pouvoir de l'évêque dans la rémission des péchés et la réconciliation des pécheurs, n'est aucunement subordonné à l'intervention des martyrs. Dans l'énoncé de l'édit, tel que le rapporte Tertullien l'évêque promet le pardon aux adultères qui auront fait pénitence. Il ne parle d'aucune autre condition (2). — Dans tout le livre, jusqu'au dernier chapitre, il n'est pas fait mention du pouvoir des martyrs. La seule question agitée est de savoir, si l'évêque a le droit d'accorder le pardon aux pécheurs pénitents. Ainsi au ch. 18, 12 s. s'adressant à l'évêque, Tertullien lui dit: « Quid si et hic respondere concipias adimi quidem peccatoribus vel maxime carne pollutis communicationem, sed ad praesens restituendam scilicet ex paenitentiae ambitu? »